農学委員会・食料科学委員会合同 IUSS 分科会
農学委員会 土壌科学分科会（第 24 期・第 1 回）合同会議

農学委員会・食料科学委員会合同 IUSS 分科会（第 24 期・第 1 回）議事録

１．日時 平成 30 年 3 月 9 日（金） 16:21～16:56（合同会議は 15:00～）

出席者: 南條正巳（委員長）、丹下 健、小崎 隆、中西友子、西澤直子、
宮崎 毅、宮下淸貴、山本洋子

欠席者: 犬伏和之

２．場所 日本学術会議５階 ５－A (１) 会議室

３．議題
（１） 役員の選出と役割分担

委員長に南條委員，副委員長に犬伏委員，幹事に山本委員が選出された。
（２） 経過報告

●南條委員長より，IUSS 次期オフィサー選挙（Division, Commission の Chair,
Vice-Chair 選挙）について，昨年 8 月末より開始し 12 月末で締め切り，本

年1月末に IUSS選挙管理委員会に報告した旨の説明があった（投票率34％）。
●小﨑委員（2018-2022 年期 IUSS 会長）より，次期 IUSS 大会（21th
World Congress of Soil Science, Rio de Janeiro, Brazil, 12-17 August 2018）につ

いて説明があった。
（３） 特任連携会員について

 特任連携会員は，オフィサー選挙の結果を参考に選ぶこととなった。
（４） その他

質疑応答および情報提供が行われた。
●東南アジア土壌科学連合（International Conference of the East and Southeast
Asia Federation of Soil Science Societies [ESAFS]）と IUSS の関係につい

て, ESAFSは直接つながっておらず協力関係にある。
●小﨑委員より IUSS awardの紹介があり，日本からも推薦したいことから、

関係者への情報提供の依頼があった。賞の対象は研究では無く政策決定者

であり、NPO や NGO で世界的に活動している人が選ばれている。継続的

な活動（5 年程度）を世界的に展開している方が対象になり，活動に予算が

必要であるが，良い候補者があれば情報を提供して欲しい。

以上